ข้อสังเกตในประเด็นความเคลื่อนไหวของกลุ่มความคิดปฏิกิริยาก็คือ ผลงานที่เกี่ยวข้องทั้งหมดจะให้คำอธิบายเป็นแนวเดียวกันว่า เสียงเรียกร้องให้มีรัฐธรรมนูญนั้นเริ่มแต่ปี พ.ศ. 2427 กลุ่มตัวอย่างที่หยิบยกมาประกอบคำอธิบายเรื่อง “หน่อแห่งการเปลี่ยนแปลง” เริ่มเหมือนกันที่

กลุ่มเจ้านายและข้าราชการที่ทราบบังคับมทูลความเห็นจัดการเปลี่ยนแปลงระเบียบราชการแผ่นดิน เมื่อ ร.ศ. 103 (พ.ศ. 2427) เทียนวรรณนักเขียนอิสระซึ่งแสดงความเห็นเรื่องสิทธิและฐานะ ความสำคัญของราษฎร กลุ่มนายทหารผู้คิดการกบฏเมื่อปี พ.ศ. 2454 (กบฏ ร.ศ. 130) และ จบลงที่กลุ่มนักเรียนไทยในต่างประเทศ หรือบางแห่งอาจใช้ในความหมายที่ไม่ชัดเจน เช่น กลุ่มผู้ได้รับการศึกษาตามแบบตะวันตก อย่างไรก็ตามงานเขียนเรื่องปฏิวัติ 2475 ส่วนใหญ่ จะเน้นความสำคัญของกลุ่มนักเรียนไทยในประเทศอังกฤษ ฝรั่งเศส¹⁶ ซึ่งเป็นประเทศแม่บทของ ระบอบประชาธิปไตย